
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864 53Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 2015

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 051/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: LICENÇA PATERNIDADE
RESOLVE:
CONCEDER 10 (Dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
LUCIMARIO VALENTE FERREIRA, matrícula funcional nº. 
5906159/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, no 
período de 01 a 10/04/2015, de acordo com o Art. 91 da Lei nº 
5.810 de 24.01.94.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, de 09 de abril de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 815536

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 002
Exercício: 2015
Objeto: Cooperação técnica da FCG para a implementação 
do PROJETO IRUPÉ MUSICAL, visando fomentar políticas 
públicas de inclusão social das crianças e jovens carentes, bem 
como, idosos, todos do bairro do Guamá, através da participação 
na educação musical, nos termos do Projeto e Plano de Trabalho 
apresentados e aprovados, os quais integram o Convênio para 
todos os efeitos legais.
Valor Total:  0,00
Assinatura: 09/04/2015
Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2017
Partes:
Benefi ciário Ente Privado: LAR FABIANO DE CRISTO
Endereço: Rua Barão de Igarapé Miri, nº 527, Bairro Guamá, 
Belém-Pa.
CEP: 66075-045
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 815577

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: contrato nº 55/2013
Término Vínculo: 31/03/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Temporário.
Motivo: A pedido do servidor, em consenso das partes, de acordo 
com a 6ª cláusula do contrato, conforme Art. 37 Inciso IX CF/88 
e Decreto Estadual nº 755.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACÃO
Nome do Servidor Temporário: Rodrigo Moreira Dias Brabo
Cargo do Servidor temporário: Técnico em Gestão de Informática
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 815845

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 01/2015
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  PERMANENTE,
INCLUINDO EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS
E ACESSÓRIOS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.,
www.compraspará.pa.gov.br e Coordenação
de Licitações,Contratos e Convênios - SECOM
Endereço: Tv. Apinagés, 270 - Batista Campos
Belém/Pará

Responsável pelo Certame: CLEIDE ANA CARDOSO LOPES
Local de Abertura: 23/04/2015
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte Recurso
24.122.1297.4534              44.90.52         0101
Ordenador: Daniel Nardin Tavares                   

Protocolo 815870

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 004/2015
REPETIÇÃO DO PREGÃO 001/2015
Objeto: O presente PREGÃO tem por objeto a Aquisição de 
Equipamentos e Acessórios de Informática para esta Fundação, 
de acordo com as condições e especifi cações constantes do 
Anexo I do edital 004/2015.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet
Data da Abertura: 23/04/2015
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 44.90.52 Fonte: 0261 
Elemento: 33.90.30 Fonte: 0101
Belém, 09 de abril de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 815773

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 229/2015 DE 08 DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Marketing, constante no Processo 
nº 144058/2015, de 07/04/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor PEDRO HENRIQUE 
FARIAS DIAS, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
Matrícula funcional nº 57233054/3/1 e C.P.F. 856.761.362-00, 
no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais)  obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656804
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 15 (quinze) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 815535

PORTARIA Nº 228/2015 DE 08 DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coodenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 141718/2015, de 06/04/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 e 
C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 815541

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225/2015  DE 08 DE ABRIL DE 2015

CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 141892/2015 de 06/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
PARAGOMINAS no período de 12 a 13/04/2015, com o objetivo 
de realizarem transmissão de jogo.
1- FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.
2- IURE FERREIRA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Externa, matrícula funcional nº 5906581/1 e C.P.F.: 
031.572.302-55.
3- JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Técnico em Manutenção de TV, Matrícula funcional nº 5251680/3 
e CPF; nº 210.758.322-68.
4- HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter,
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
5- ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Externa,  Matrícula funcional nº 5905960/1 
e CPF.: n° 305.745.362-72.
6- OSMAR MONTEIRO JORGE JUNIOR- ocupante do cargo 
de REPÓRTER Matrícula funcional nº 54196929/2 e C.P.F: 
706.740.862-87
7- CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo 
de  Operador de Câmera, matrícula funcional nº 6004024-2 e 
C.P.F. 186.531.032-87.
8- JACOB ELIAS SERRUYA - ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 5225531/2 e C.P.F. 
158.411622-68.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 815421

PORTARIA Nº 226/2015  DE 08 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 141922/2015 de 06/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias a Colaboradora Eventual; 
TAYNA NAYANA MARTINEZ DA SILVA, C.P.F.: 000.210.022-
31, para custear despesas com viagem  a  localidade de 
PARAGOMINAS, no período de 12 a 13/04/2015, com o objetivo 
de realizar transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 815444

PORTARIA Nº 227/2015  DE 08 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
140386/2015 de 06/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 ½  (uma e meia) diárias aos servidorores abaixo 
realacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de PARAGOMINAS, no período de 12 a 13/04/2015, 
como o objetivo de realizarem transmissão  de jogo.
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em 
Comissão de ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 54197278/3  
e  C.P.F.: n° 132.903.392-20
BRUNO BARBOSA COSTA, ocupante do cargo de Locutor 
Apresentador, matrícula funcional nº 80846129/1 e C.P.F.: 
954.451.702-25
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 815461


